
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 02 de Novembro de 2019 – 21 
ATO N.º 2048/2019 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, 
de 5/7/1952, por oito dias, ao servidor LUIS EDUARDO SILVEIRA 
RIVELLI MEDEIROS, Masp n.º 1393550-7, da Faculdade de Políticas 
Públicas “Tancredo Neves”, a partir de 04/10/2019.

ATO N.º 2049/2019 RETIFICA o ato n.º 879/2019, publicado em 
28/02/2019, de designação, referente ao servidor CHRISTIANO DA 
CONCEIÇÃO DE MATOS, Masp nº 1475450-1, da Unidade Acadê-
mica de Ituiutaba, onde se lê: Nível IV, Grau A, leia-se: Nível VI, Grau 
A.
ATO N.º 2050/2019 RETIFICA o ato n.º 1154/2019, publicado em 
28/03/2019, de alteração de carga horária, referente ao servidor CHRIS-
TIANO DA CONCEIÇÃO DE MATOS, Masp nº 1475450-1, da Uni-
dade Acadêmica de Ituiutaba, onde se lê: Nível IV, Grau A, leia-se: 
Nível VI, Grau A.

ATO N.º 2051/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, NICOLA 
JOSE FRATTARI NETO, MASP n.° 05998588, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
020/2018, vaga 061, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 29/10/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 2052/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, YGOR 
COLEN MORATO, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 001, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período compreendido 
entre 01/11/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 2053/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, DOUGLAS 
D’ ASSUNÇÃO, MASP n.° 14750400, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 019/2018, 
vaga 170, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
31/10/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 2054/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, LUCIANA 
MIRANDA SILVA, MASP n.° 14821839, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 019/2018, 
vaga 035, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
14/10/2019 à 10/11/2019.
ATO N.º 2055/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, GISLAINE 
FERREIRA NOGUEIRA, MASP n.° 14605901, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
022/2018, vaga 042, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 14/10/2019 à 10/11/2019.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

01 1289300 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Alvimar José Tito

PORTARIA FUCAM Nº17/2019.
Altera a Portaria de nº07/2019da Fundação Educacional Caio Martins–
FUCAM, que institui membros da Comissão de Inventário.
O Presidente daFundação Educacional Caio Martins – FUCAM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 22.257, de 27 de julho 
de 2016, e pelo Decreto nº 44.996, de 30 de dezembro de 2008 e suas 
alterações;RESOLVE:
Art.1º. Alterar os membros da “Comissão de Inventário”, constante 
na Portaria de nº07/2019da Fundação Educacional Caio Martins – 
FUCAM, designando os seguintes servidores, sob a Presidência do 
primeiro titular: Francisco Batista Filho, MASP 1018.298-8; Gervásio 
Araujo da Silva, MASP 1390288-7; Roberta Kelly Figueiredo, MASP 
12099727; Gabrielle Martins de Almeida, MASP 1367967-5; Iula de 
Castro Guerra, MASP 1458289-4 e Francisco Ozimar Ferreira Brau-
lino, MASP 601121-7.
Art.2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2019.
Alvimar José Tito. Presidente da Fundação Educacional Caio Martins.

01 1289133 - 1

Editais e Avisos
Secretaria-Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 9197656, relativo à pres-
tação Serviços, que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria Geral e a empresa Inov Locações e Eventos 
Ltda. Objeto: Acréscimo de R$ 168.579,43 ao valor total do contrato. 
BHte. 01.11.2019.

2 cm -01 1289185 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais
EXTRATOS DE CONVÊNIOS/FOMENTOS

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001210/2019. Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LEGIÃO DE 
ASSISTÊNCIA RECUPERADORA . Objeto: aquisição veículo 0 km; 
motor 1.8; capacidade 07 lugares; motor flex. Valor do Repasse: R$ 
73.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 15.456,78. Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assina-
tura: 01/11/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: ALESSANDRA HORTA 
FERREIRA PINTO - Matrícula: M11429958

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001211/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e FUNDACAO CLA-
RICE ALBUQUERQUE. Objeto: Aquisição de uma minivan 0 km; 
capacidade para 07 lugares; potência 1.8 combustível flex. Valor do 
Repasse: R$ 73.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 2.906,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 
8. Assinatura: 01/11/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: ALESSANDRA 
HORTA FERREIRA PINTO - Matrícula: M11429958

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001212/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO DO PARÁ. Objeto: Execução de 4.430,22 m² de 
recapeamento asfáltica em CBUQ, construção de 1.127,55 m sarjeta 
tipo 1 (30 x 5 cm, i=3%) e construção de 4 unidades de rampas para 
acesso de deficiente, em concreto simples FCK=25 Mpa, desempenada 

e com pintura indicativa, localizada na Rua Isaías Teixeira de Resende, 
no Centro do município de Conceição do Pará. Valor do Repasse: R$ 
200.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 94.234,52. Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assina-
tura: 01/11/2019. Vigência: 730 dias.

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001213/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LAR DE IDOSOS DE 
JEQUERI . Objeto: Aquisição de 14 (quatorze) guarda roupa (2,80 x 
1,20 x 0,60) em MDF branco; Aquisição de 01 (um) armário plane-
jado para cozinha (3,35 x 0,82 x 0,55); Aquisição de 01 (um) armário 
planejado para cozinha (4,60 x 0,82 x 0,55); Aquisição de 01 (uma) 
mesa para escritório em L (3,00 x 2,00); Aquisição de 02 (dois) sofá 
cama; Aquisição de 03 (três) arquivo de aço com 4 gavetas; Aquisi-
ção de 01 (um) roupeiro (escaninho) com 16 portas. Valor do Repasse: 
R$ 35.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
01/11/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: Sara Valéria Resende Adamy - 
Matrícula: M1276298-5

10 cm -01 1289224 - 1

Gabinete Militar do Governador
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo do contrato nº 12/2019 celebrado entre o Estado de Minas 
Gerais, através do Gabinete Militar do Governador e a empresa Dia-
mantina Extintores Ltda. Objeto: prestação de serviços de manuten-
ção, recarga e teste hidrostático, conforme necessidade, nos 141 (cento 
e quarenta e um) equipamentos de extintores de incêndio. Valor: R$ 
11.900,00 (onze mil novecentos reais). Dotações Orçamentárias: 1071
.04.122.072.4167.0001.339039.21.10.1.0 Vigência: 12 (doze) meses, a 
partir da publicação. Signatários: Ten Cel PM Helvécio Fraga dos San-
tos e Aline Barroso Matos.

3 cm -01 1289288 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 6ª RPM/16ª CIA PM IND x Município de Conceição do 
Rio Verde/MG – Termo Aditivo nº 01/2019 ao Convênio nº 21/2017. 
Objeto: Acréscimo do valor de R$ 72.000,00. Vigência: de 14/10/2019 
até 30/04/2021.

1 cm -01 1288855 - 1

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG – 61ºBPM/3ªRPM X Prefeitura Municipal de Caeté. Convênio 
01/2018. 1º Termo Aditivo. Objeto: Prorrogação da vigência. Vigência: 
01/112019 a 31/10/2020.

1 cm -01 1288893 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-DS-CSC/SAUDE - Processo de Compra 1255302-
0000261/2019. Pregão Eletrônico –Objeto: Aquisição de EQUIPA-
MENTOS, INSTRUMENTOS E APARELHOS FISIO-MÉDICO-
HOSPITALARES para o Hospital da Polícia Militar de MG. Propostas: 
envio no portal de compras, até as 08h59mm de14/11/2019. www.com-
pras.mg.gov.br

2 cm -01 1289182 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X COMPANHIA BRASILEIRA DE CAR-
TUCHOS - CBC. CNPJ 57.494.031/0010-54 Contrato 111/2019, 
COMPRAS nº 9222762, Processo de Compra 90/2019, Objeto: aqui-
sição de espingarda cal. 12. Valor total R$ 10.383,75. Vigência até: 
31/12/2019.

2 cm -01 1289162 - 1

ERRATA - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PMMG-CAE x Zico Materiais de Construção Ltda. Contrato 9.216.962. 
1º T.A. Na publicação do dia 12/12/2019, pág 36, onde se lê “Acrés-
cimo de 22,6%” leia-se “22,47%”, onde se lê “Valor acrescido: R$ 
18.141,67” leia-se: “Valor acrescido R$ 18.038,50”, onde se lê: “ Novo 
valor contratado: R$ 98.417,64” leia-se “Novo valor contratado: R$ 
98.314,47”. www.compras.mg.gov.br

2 cm -01 1288874 - 1

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO
PMMG – 16ª RPM x Salvador Caldeira. Termo de Comodato nº 
03/2019; Objeto: O empréstimo gratuito do terreno de propriedade de 
Salvador Caldeira, CPF 034.974.966-34, COMODANTE, livre de ônus 
e quaisquer dívidas, onde se encontra instalada uma torre de comuni-
cações (Repetidora) da Polícia Militar de Minas Gerais, COMODATÁ-
RIA, local este medindo 300 m² (25mX12m) de área total do terreno 
e 6,25m² de área construída (2,5mX2,5m), situado na Fazenda Catin-
gueiro, local denominado Fazenda Bela Vista, BR 251, KM 40 na zona 
rural do município de Unaí – MG. Vigência 01/11/2024.

3 cm -01 1289147 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X HEALTH & SAFETY DISTRIBUIÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE PRE-
CISAO LTDA. CNPJ 08.857.492/0001-48, Contrato 125/2019, COM-
PRAS nº 9223280, Processo de Compra 107/2019, Objeto: aquisição de 
bocais descartáveis. Valor total R$ 680,00. Vigência até: 29/02/2020.

2 cm -01 1289156 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
CSC-PM/DAL – PMMG – UE 1259662, PC 50/2019, PE 20/2019. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BEM 
COMO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PREENCHIMENTO EM CINTA E TUBULÃO. Enca-
minhamento das propostas a partir do dia 04/11/2019 às 10h00min e 
abertura das propostas e sessão de pregão dia 14/11/2019 às 09h00min. 
Maiores informações: telefax (31) 2123-1039, em horário comercial 
ou e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br Edital disponível no site: 
www.compras.mg.gov.br

3 cm -01 1289150 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
PMMG – 19ª RPM x Município de Funilândia. Cessão de Uso nº 
01/2019. Objeto: empréstimo gratuito de um PC com processador 
I3-2120, 3.30 Ghz, 8Gb de RAM e HD 2 Tb; um monitor de 25” LED 
Ultrawide 21.9, Full HD, IPS25UM58, marca LG; e uma impressora 
multifuncional, marca Brother, modelo DCP-1512. Vigência: 2 anos a 
partir da data da publicação em Diário Oficial.

2 cm -01 1288891 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X MAQNETE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME. CNPJ 18.152.404/0001-66 Contrato 118/2019, COM-
PRAS nº 9222998, Processo de Compra 100/2019, Objeto: aquisição 
de capacete para motociclista. Valor total R$ 5.880,00. Vigência até: 
31/12/2019.

2 cm -01 1289160 - 1

JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
CATEGORIA II – FORNECIMENTO DE BENS

Mês/ Ano CNPJ Razão Social Data de Exigibilidade Justificativa Valor
06/2018 07.528.036/0001-91 Arenna Informática LTDA 06/09/2018 Quebra de ordem cronológica de pagamento 

prevista no artigo 5º, §3º da Lei 8.666/93, 
devido à necessidade de pagamento devido 
a recebimento de notificação extrajudicial da 
empresa Arenna Informática LTDA.

R$ 645,00
06/2018 07.528.036/0001-91 Arenna Informática LTDA 06/09/2018 R$ 305,00
10/2018 07.528.036/0001-91 Arenna Informática LTDA 26/11/2018 R$ 760,00
10/2018 07.528.036/0001-91 Arenna Informática LTDA 26/11/2018 R$ 330,00
05/2019 07.528.036/0001-91 Arenna Informática LTDA 02/06/2019 R$ 1.120,00

Lavras/MG, 31 de Outubro de 2019.

FRANCISCO JOSÉ LYRA, Maj PM
ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO

JERRY EUSTÁQUIO MARTINS, 1º Ten PM
RESPONSÁVEL TÉCNICO

6 cm -01 1288858 - 1

SOLUÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO
PMMG - 1 RPM - CAA-1 – O Ordenador de Despesas faz publicar o 
extrato do ato de solução do PAP nº 044/2018 - Aud Set, instaurado em 
desfavor da empresa Licitafort Empreendimentos em Construção Civil 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.145.098/0001-40, por descumprimento 
total do contrato pactuadas com a Administração Pública. A empresa 
foi sancionada com de MULTA DE 20% (VINTE POR CENTO), sobre 
o valor do contrato não cumprido. Descontando-se o valos da garantia 
contratual (caução atualizada) que é de R$ R$ 8.039,76 (oito mil, trinta 
e nove reais e setenta e seis centavos), apurou-se que o valor da multa 
ainda devido pela empresa é de R$20.560,24 (Vinte mil, quinhentos e 
sessenta reais e vinte quatro centavos).

3 cm -01 1289100 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG – 18ª RPM x Prefeitura Municipal de Jacuí. Convênio 01/2019; 
Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo Geral. Vigência: 
02/09/2019 a 31/12/2020.

1 cm -01 1288870 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X COMPANHIA BRASILEIRA DE CAR-
TUCHOS - CBC. CNPJ 57.494.031/0010-54, Contrato 126/2019, 
COMPRAS nº 9223282, Processo de Compra 108/2019, Objeto: 
aquisição de munição real. Valor total R$ 3.030,00. Vigência até: 
31/12/2019.

2 cm -01 1289153 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG - CAP – PREGÃO ELETRÔNICO - Processo de Compra 
1250133 05/2019 - Objeto: contratação de empresa especializadana 
área de engenharia/arquitetura com a finalidade de realizar a manu-
tenção das calhas, zincão, fornecimento de rufos e pingadeiras, subs-
tituição dastelhas cerâmica francesa, cumeeira, espigão, tubos con-
dutores verticais e 02 (duas) caixas d’água, tratamento de fissura na 
sala da seção de preparação de filmes, localizados na cobertura do 
Centro de Gestão Documental - CGDoc. A Sessão de Pregão ocorrerá 
dia 13/11/2019, às 09h00min. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG até as 08:55h de 13/11/2019. Edital disponível em www.compras.
mg.gov.br e www.policiamilitar.gov.br.

3 cm -01 1289105 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO

PMMG – BPMRv x Prefeitura Municipal de Joaíma/MG. Convênio: 
Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os convenen-
tes, visando aperfeiçoar o policiamento militar rodoviário no Município 
de Joaíma/MG. Vigência: 01/10/19 a 31/12/20. Valor: R$ 20.000,00.

2 cm -01 1289204 - 1

EXTRATO DE ABERTURA DE PROCESSO 
PUNITIVO DE CONTRATO 

- O Ten Cel PM, Ordenador de Despesas do CSA-TIC/PMMG, no uso 
de suas atribuições, torna público a abertura dos Processos Administra-
tivos Punitivos 48, 49, 50, 51 E 54 de 2019, em desfavor da empresa 
TELEMAR NORTE LESTE SA – CNPJ33.000.118/0001-79.

2 cm -01 1288986 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretora de Aquisições/PCMG torna público para conhecimento dos 
interessados, que serão realizados processos licitatórios, na modalidade 
de Pregão Eletrônico, no dia e horário abaixo discriminado. A íntegra 
do edital poderá ser obtida através de solicitação por escrito à Direto-
ria de Aquisições, situada no Prédio Minas da Cidade Administrativa, 
na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, Bairro Serra Verde/4º andar 
– Belo Horizonte/MG ou pela internet, através do site www.compras.
mg.gov.br. Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão 
credenciar-se pelo mesmo site. Mais informações, através dos telefo-
nes: (31)3915-7104; (31)3915-7132; (31)3915-7133; (31)3915-7105; 
(31)3915-7234.

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

187/2019
Mobiliários para o IML de BH, ICMG de 
BH, Seções Técnicas Regionais de Crimina-
lística - STRCs e/ou Postos Médico Legais 
- PMLs.

14/11/2019
às

09h30min

207/2019
Reforma e adequação DEFAM/PCMG, 
sediado na Rua Padre Rolim, 815 - Bairro 
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG

14/11/2019
às

14h

Belo Horizonte, 1º de novembro de 2019.
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 73/2019/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Espinosa/MG. Objeto: 
Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e a Prefeitura 
Municipal, visando a otimização da prestação de serviços de Identi-
ficação Civil no Município, através de sistema informatizado. Dura-
ção: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação. Valores: 
Estima-se a despesa global por parte do Município em R$ 46.538,00 
(quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e oito reais). Dotações Orça-
mentárias: 12.05.01.08.244.0013.3145.44905200; 12.01.01.08.122.000
2.2148.31901100; 06.01.03.06.181.0007.2049.33903000 e 12.01.01.08
.122.0002.2148.33901400. Do Foro: Belo Horizonte/MG. Assinatura: 
31/10/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/PCMG) e Milton 
Barbosa Lima(P/Pref.).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9219546/2019
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica Meta Participações 
LTDA. Do Objeto: Locação do imóvel para atender a Delegacia Regio-
nal de Barbacena/MG. Valor anual total R$ 187.560,00 (cento e oitenta 
e sete mil quinhentos e sessenta reais). Vigência: 12 meses a partir da 
publicação do seu extrato no órgão oficial de imprensa. Dotação Orça-
mentária: 1511.06.181.003.4005.0001.33.90.39.20.0.10.1 Foro: B.Hte/
MG. Assinatura: 31/10/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/
Contratante) e Milton Antonio de Campos e Egmar Geraldo da Silva 
(P/ Contratada).

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 904(5357)/2014

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica DÍGITRO TECNOLO-
GIA S/A. Do Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de suporte técnico do sistema Guardião. Valor 
total R$ 154.117,38 (Cento e cinquenta e quatro mil, cento e dezes-
sete reais e trinta e oito centavos). Vigência: 02/09/2019 a 01/03/2020. 

Dotação Orçamentária: 1511.06.126.004.2005.0001.33.90.40.02.0.10.
1. Ficam convalidados todos os atos e procedimentos praticados, em 
prol do interesse público e a bem da Administração. Foro: B.Hte/MG. 
Assinatura: 31/10/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/Con-
tratante) e Octávio Henrique Porto Carradore e Milton João de Espin-
dola (P/ Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9220272/2019
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica REDE PET PRODUTOS 
E SERVIÇOS EIRELI. Do Objeto: aquisição de Medicamentos Vete-
rinários, a fim de atender às necessidades do Canil da Polícia Civil de 
Minas Gerais. Valor total R$ 8.125,48 (oito mil, cento e vinte e cinco 
reais e quarenta e oito centavos). Vigência: 12 meses a partir da publi-
cação do seu extrato no órgão oficial de imprensa. Dotação Orçamentá-
ria: 1511.06.181.003.4005.0001.3.3.90.30-12.0.10.1. Foro: B.Hte/MG. 
Assinatura: 31/10/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/Con-
tratante) e Clovis José Soares (P/ Contratada).

TERMO DE RECOMPOSIÇÃO N.º 33/2019/PCMG
Partes: Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e o Sr. PAULO SER-
GIO RIBEIRO. Objeto:REVOLVER ,Marca: TAURUS, Calibre: .32, 
Serial: 325216, de propriedade da Polícia Civil de Minas Gerais. O 
Repositor, tendo em vista o FURTO do bem acima descrito indeniza em 
espécie o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) depositado através de 
DAE em favor da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, como forma 
de Reposição do bem. Belo Horizonte/MG. Assinatura: 26/09/2019. 
Signatários: Fernando Dias da Silva (P/Polícia Civil) e PAULO SER-
GIO RIBEIRO(Indenizador).

TERMO DE RECOMPOSIÇÃO N.º 34/2019/PCMG
Partes: Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e o Sr. SUELI 
RIBEIRO DA SILVA CHAVES. Objeto:ALGEMA ,Marca: NEWSE-
ASON, Calibre: XXX, Serial: 5217, de propriedade da Polícia Civil de 
Minas Gerais. O Repositor, tendo em vista o EXTRAVIO do bem acima 
descrito indeniza em espécie o valor de R$ 90,00 (NOVENTA REAIS) 
depositado através de DAE em favor da Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais, como forma de Reposição do bem. Belo Horizonte/MG. 
Assinatura: 26/09/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/Polícia 
Civil) e SUELI RIBEIRO DA SILVA CHAVES(Indenizador).

TERMO DE RECOMPOSIÇÃO N.º 35/2019/PCMG
Partes: Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e o Sr. AGRIPPA 
LUZIA ABREU. Objeto:REVOLVER ,Marca: TAURUS, Calibre: .38, 
Serial: 145108, de propriedade da Polícia Civil de Minas Gerais. O 
Repositor, tendo em vista o EXTRAVIO do bem acima descrito inde-
niza em espécie o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) depositado 
através de DAE em favor da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
como forma de Reposição do bem. Belo Horizonte/MG. Assinatura: 
26/09/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/Polícia Civil) e 
AGRIPPA LUZIA ABREU(Indenizador).

25 cm -01 1289293 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Minas Gerais

-4°COB- NO RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE Nº9197627/2018–

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1402027000001/2018- 4º COB. 
Partes: CBMMG X EMPRESA ELIVALDO SOUZA HORTÊNCIA – 
ME. Objeto: O presente termo aditivo tem como alterar o contrato nº 
9197627/2018, CLÁUSULA TERCEIRA, referente ao valor global do 
contrato, o qual será acrescentado o montante de R$ 5.372,32 (cinco 
mil trezentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos). Perma-
necendo inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato ori-
ginal firmado em 26/11/2018. Foro: Belo Horizonte. Montes Claros, 
31 de outubro de 2019. Signatários: WAGNER ROGÉRIO LOPES 
RIBEIRO, CAP BM – Ord. Desp. 4º COB e ELIVALDO SOUZA 
HORTÊNCIA – ME.

-ABM-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1401460000055/2019 - 

ABM. A Ordenadora de Despesas da Academia de Bombeiros Mili-
tar, torna público que estará recebendo propostas para aquisição de 
sistema áudio-visual com instalação no auditório da abm, incluindo 
todos os equipamentos, cabos, suportes e conectores necessários, para 
o CBMMG, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09 h 00 min. do 
dia 14/11/2019, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação da ABM, 
à Av. Santa Rosa, nº 10, Bairro Pampulha, Belo Horizonte/MG, através 
do e-mail abm.licitacoes@bombeiros.mg.gov.br o edital no site: www.
compras.mg.gov.br. 

Belo Horizonte, 01 de Novembro de 2019. Andiara 
Beatriz Ribeiro Miranda, Capitão BM.

-ABM-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1401460000057/2019 -

ABM. A Ordenadora de Despesas da Academia de Bombeiros Militar, 
torna público que estará recebendo propostas para aquisição de eletro-
doméstico, refrigerador e outros, para o CBMMG, conforme especifi-
cações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pregão 
eletrônico ocorrerá às 09 h 30 min. do dia 14/11/2019, no Portal de 
Compras do Estado. A íntegra do edital e outras informações poderão 
ser obtidas na Seção de Licitação da ABM, à Av. Santa Rosa, nº 10, 
Bairro Pampulha, Belo Horizonte/MG, através do e-mail abm.licita-
coes@bombeiros.mg.gov.br o edital no site: www.compras.mg.gov.br. 

Belo Horizonte, 01 de Novembro de 2019. Andiara 
Beatriz Ribeiro Miranda, Capitão BM.
-BOA-EXTRATO DO CONTRATO Nº 
9223316/2019 DE FORNECIMENTO,

FIRMADO ENTRE O ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do 
CBMMG e o fornecedor 08.346.161/0001-43 - F & F equipamentos 
de ginastica E musculacao ltda -me, Processo de compra nº 1401608 
000008/2019, Pregão eletrônico. Objeto: diversos equipamentos, arti-
gos, peças e componentes para recreação e desporto. Valor total: R$ 
19.100,00. Vigência: 12 meses, de 04/11/2019 a 03/11/2020. Dotação 
Orçamentária nº: 1401.06.182.080.4473.0001.449052.13.0.10.8. Assi-
natura: 29/10/2019. Signatários: pela contratada Fabio Moura Fer-
nandes, Representante Comercial, pela contratante Alexandre Gomes 
Rodrigues, Ten Cel BM Ordenador de Despesas.

-5º COB - RESUMO DE TERMO ADITIVO - 
Partes: CBMMG X AUTO MECÂNICA ESPAÇO DIESEL LTDA 
- ME . Espécie: 1º Aditamento ao Contrato 9211182/2019. Objeto: 
Cláusula Primeira: Aumentar o valor do contrato em 25%. Cláusula 
Segunda: O valor global constante na cláusula terceira passa a ser de 
143.750,00. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Governador 
Valadares, 06 de outubro de 2019. Signatários: Maj BM Janine Gon-
çalves de Faria Rocha, Ordenador de Despesas, e Valeriano Marinho 
Dias, representante legal.

-4°COB- RESUMO DO CONVÊNIO Nº 001/2019. 
Partes: O CBMMG E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS 
MARIAS/MG. Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação 
mútua entre os convenentes, visando à execução pelo CBMMG, dos 
Serviços de Prevenção e de Combate a Incêndio e Pânico, Busca e 
Salvamento, Atendimento pré-hospitalar (Resgate) e Defesa Civil no 
Município de Três Marias/MG e região, bem como o desenvolvimento 
das ações por parte da Prefeitura Municipal de Três Marias/MG para a 
edificação e instalação da futura Fração do Corpo de Bombeiros Mili-
tar. A inauguração da Fração BM/Posto Avançado, fica condicionada 
após a concretização da formatura do CFSd BM/2020 e ao adimple-
mento de todas as obrigações assumidas pelo município, conforme 
Cláusula Décima Primeira do convênio. Vigência: 12 meses a partir da 
publicação. Foro: Montes Claros. Signatários: Fernando Augusto Alves 
Ferreira e Adair Divino da Silva.

17 cm -01 1289175 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201911012037170121.


